Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

MOÇÃO DE APLAUSO

MOÇÃO DE APLAUSO AO DEPUTADO ESTADUAL CARLOS GIANAZZI, PELA INICIATIVA
DE  PROPOR  O  PROJETO  DE  DECRETO  LEGISLATIVO  Nº  22/2020,  QUE  SUSTA  OS
EFEITOS DO DECRETO Nº 65.021, DE 19 DE JUNHO DE 2020, QUE DISPÕE SOBRE A
DECLARAÇÃO  DE  DÉFICIT  ATUARIAL  DO  REGIME  PRÓPRIO  DE  PREVIDÊNCIA  DO
ESTADO E DÁ PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.

Destinatário:  Carlos Gianazzi - Deputado Estadual (Palácio 9 de Julho - Av. Pedro Álvares
Cabral, 201 - Moema, São Paulo - SP, 04094-050)

Excelentíssima Presidente,

Após  cumpridas  as formalidades regimentais  e aprovação deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento, com a seguinte justificativa.

Justificativa: É com grande orgulho e satisfação que parabenizo o Excelentíssimo Deputado
Estadual Carlos Gianazzi,  autor do  Projeto de Decreto Legislativo n° 22/20,  que tramita na
Assembleia  Legislativa  do  Estado  de  SP  (Alesp),  o  qual  anula  os  efeitos  do  Decreto
65.021/20,  que  instituiu  novos  descontos  previdenciários  para  servidores  públicos
aposentados  e  pensionistas,  e  tem  apoio  integral  das  entidades  representativas  do
funcionalismo paulista.
Sendo  assim,  para  que  o  Poder  Público  declare  o  déficit  atuarial  do  Regime  Próprio  de
Previdência  do  Estado  é  necessária  uma  auditoria  profunda  nas  contas  do  Instituto  de
Previdência,  a  fim de se atestar  tal  situação.  Esta  previsão  vem da Lei  Complementar  nº
1.012/2007,  alterada pela Lei Complementar  nº  1.354/2020,  e,  segundo  consta,  o Decreto
Estatual nº 65.021/2020 não apresentou estudo algum.
Pelos vícios apresentados no Decreto Estadual nº 65.021/2020, este Vereador, representante
do povo, em especial dos aposentados e pensionistas, que dedicaram a sua vida ao serviço
público,  parabeniza  o  Excelentíssimo  Deputado  Estadual  Carlos  Gianazzi,  como  também
apóia a aprovação da propositura.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 14 de junho de 2021.

RICARDO PRADO
Vereador - PSL

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

MOÇÃO Nº 368/2021

M
O

Ç
ÃO

 N
º 3

68
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
87

0/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

4/
06

/2
02

1
17

:5
2:

59
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

dã
o

R
ic

ar
do

 V
ie

ira
 d

o
Pr

ad
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

73
8-

90
D

4-
E4

D
F-

23
A9

.

Pag. 1/2

M
O

Ç
ÃO

 N
º 3

68
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
87

0/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

4/
06

/2
02

1
17

:5
2:

59
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

dã
o

R
ic

ar
do

 V
ie

ira
 d

o
Pr

ad
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

73
8-

90
D

4-
E4

D
F-

23
A9

.

Pag. 2/2